ПРОЕКТ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЯЗЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении Порядка и

Методики планирования

бюджетных ассигнований

бюджета муниципального

образования «Вяземский

муниципальный округ»

Смоленской области на

2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов

В целях реализации пункта 1 статьи 174.2. Бюджетного кодекса

Российской Федерации

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

2. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы

муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области –

начальник финансового управления                                                Л.Г. Черепкова

2

 УТВЕРЖДЕН

приказом финансового

управления Администрации

муниципального образования

«Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области

от _______________ № _______

ПОРЯДОК

планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Настоящий Порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее – Порядок)

разработан в соответствии со статей 174.2. Бюджетного кодекса Российской

Федерации и определяет механизм и процедуру формирования объемов

бюджетных ассигнований на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в сроки,

предусмотренные Положением о порядке и сроках составления проекта

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период,

утвержденным постановлением Администрации муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области от 16.04.2025 № 739.

При планировании бюджетных ассигнований:

 главные распорядители средств бюджета муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области (далее – главные

распорядители средств бюджета) формируют и представляют в финансовое

управление Администрации муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области (далее – финансовое управление)

реестры расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета в

соответствии с Методическими рекомендациями по составлению реестра

расходных обязательств муниципального образования «Вяземский

муниципальный округ» Смоленской области на 2024-2028 годы,

утвержденными приказом финансового управления Администрации

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области от 07.03.2025 № 60;

 финансовое управление осуществляет проверку представленных

главными распорядителями средств бюджета реестров расходных обязательств

главных распорядителей средств бюджета, на основе которых формирует

реестр расходных обязательств муниципального образования «Вяземский

3

муниципальный округ» Смоленской области, определяет общий

прогнозируемый объем действующих расходных обязательств бюджета

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области (далее – бюджет);

 главные распорядители средств бюджета формируют и представляют в

финансовое управление предложения по распределению бюджетных

ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств из

бюджета;

 финансовое управление осуществляет анализ представленных главными

распорядителями средств бюджета предложений по распределению бюджетных

ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств из бюджета

и определяет потребность в бюджетных ассигнованиях на 2026 год и на

плановый период 2027-2028 годов;

 финансовое управление определяет предельный объем бюджетных

ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных

обязательств бюджета с учетом прогнозирования доходов бюджета на 2026 год

и на плановый период 2027 и 2028 годов, а также определяет источники

финансирования дефицита бюджета;

 финансовое управление доводит до главных распорядителей средств

бюджета предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение

действующих и принимаемых расходных обязательств;

 главные распорядители средств бюджета распределяют предельные

объемы бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов бюджетов

бюджетной классификации Российской Федерации и представляют их в

финансовое управление;

 финансовое управление осуществляет анализ и согласование

представленных главными распорядителями средств бюджета распределений

предельных объемов бюджетных ассигнований по кодам классификации

расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с

обоснованиями распределения, формирует их свод.

4

 УТВЕРЖДЕНА

приказом финансового

управления Администрации

муниципального образования

«Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области

от _______________ № _______

МЕТОДИКА

планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Настоящая методика планирования бюджетных ассигнований проекта

бюджета муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

(далее – проект бюджета) разработана в соответствии со статей 174.2.

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Методика определяет принципы и подходы к формированию бюджетных

ассигнований проекта бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028

годов.

Методика предназначена для планирования финансовым управлением

Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный

округ» Смоленской области (далее – финансовое управление) бюджетных

ассигнований на стадии формирования предельных объемов бюджетных

ассигнований, а также для планирования бюджетных ассигнований главными

распорядителями средств бюджета.

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по кодам

классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской

Федерации в разрезе муниципальных программ и непрограммных направлений

деятельности.

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по

бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых

обязательств.

1. Базовые проектировки предельных объемов действующих бюджетных

ассигнований на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

формируются на основе следующих основных подходов:

1.1. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности,

должности муниципальной службы, планируется в соответствии с

постановлением Правительства Смоленской области от 20.12.2024 № 1000 «Об

установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов,

выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих», оплата труда

5

работников, исполняющих обязанности по техническому обеспечению

деятельности органов местного самоуправления планируется в соответствии с

постановлением Администрации Смоленской области от 27.10.2005 № 311 «Об

оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся

государственными должностями Смоленской области, должностями

государственной гражданской службы Смоленской области», и

предусматривается без индексации.

1.2. Фонд оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных

учреждений сферы образования и культуры определяется с учетом сохранения

целевых показателей Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012

№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной

политики», от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в

интересах детей на 2012 – 2017 годы», исходя из прогнозного значения

среднемесячного дохода от трудовой деятельности и рассчитывается по

следующей формуле:

 для педагогических работников образовательных организаций,

реализующие программы дополнительного образования детей (далее -

педагогические работники дополнительного образования):

ЗП3педj = H3оснj × СРзппедj × m × Kнач / 1 000, где:

ЗП3педj – фонд оплаты труда педагогических работников дополнительного

образования;

H3оснj – средняя численность списочного состава педагогических

работников дополнительного образования за I полугодие 2025 года;

СРзппедj – среднемесячная заработная плата педагогических работников

дополнительного образования, установленная на 2026 год;

m – количество месяцев в году, равное 12;

Kнач – начисления на оплату труда, равные 1,302;

 для работников муниципальных учреждений культуры:

ЗП4j = H4оснj × СРзпкулj × m × Kнач / 1 000, где:

ЗП4j – фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений

культуры;

H4оснj – средняя численность списочного состава работников

муниципальных учреждений культуры за I полугодие 2025 года;

СРзпкулj – среднемесячная заработная плата работников муниципальных

учреждений культуры, установленная на 2026 год;

m – количество месяцев в году, равное 12;

Kнач – начисления на оплату труда, равные 1,302.

6

1.3. Фонд оплаты труда лиц, не перечисленных в подпунктах 1.1. – 1.2. (за

исключением лиц, заработная плата которых обеспечивается на уровне

минимального размера оплаты труда), предусматривается с индексацией:

с 01.01.2026 – на 11,4 %;

с 01.01.2027 – на 8,3 %;

с 01.01.2028 – на 7,3 %.

Фонд оплаты труда лиц, заработная плата которых обеспечивается на

уровне минимального размера оплаты труда, на 2026 – 2028 годы планируется с

учетом его размера с 1 января 2026 года в сумме 27 093 рубля 00 копеек в

месяц.

1.4. Начисления на выплаты по оплате труда на 2026-2028 годы

планируются в размере 30,2 % от расходов на фонд оплаты труда.

1.5. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных

учреждений, предоставление субсидий на обеспечение выполнения

муниципального задания муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям (за исключением расходов на оплату труда, уплату налогов,

оплату коммунальных услуг и расходов на горюче-смазочные материалы)

планируются, исходя из расходов, предусмотренных на 2025 год.

1.6. Расходы на оплату коммунальных услуг рассчитываются по

следующей формуле:

КУj = (Fя-иj - Fиj) x k + Fиj x k1 + PRj + Tj + КУнсj x 0,5, где:

КУj – расходы бюджета на оплату коммунальных услуг, потребляемых

муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями, и

оплату договоров на приобретение твердого топлива;

Fя-иj – фактические расходы за январь – июль 2025 года по оплате

коммунальных услуг, определяемые на основании данных отчета об

исполнении бюджета по расходам на оплату коммунальных услуг за счет

собственных доходов и источников финансирования местного бюджета,

который является приложением № 3 к Порядку представления в Министерство

финансов Смоленской области муниципальными образованиями Смоленской

области иной бюджетной отчетности, утвержденному приказом Министерства

финансов Смоленской области от 26.02.2024 № 17 (далее – отчет по расходам

на оплату коммунальных услуг), по состоянию на 01.08.2025;

Fиj – фактические расходы за июль 2025 года по оплате коммунальных

услуг, определяемые на основании данных отчета по расходам на оплату

коммунальных услуг;

k – коэффициент индексации, равный 1,119;

k1 – коэффициент индексации, равный 1,098;

PRj – прогнозируемые расходы за август – декабрь 2025 года по оплате

коммунальных услуг, которые рассчитываются по следующей формуле:

PRj = (F2024гj - F2024я-иj) x k x k1, где:

7

F2024гj – фактические расходы за 2024 год по оплате коммунальных услуг,

определяемые на основании данных отчета по расходам на оплату

коммунальных услуг по состоянию на 01.01.2025;

F2024я-иj – фактические расходы за январь – июль 2024 года по оплате

коммунальных услуг, определяемые на основании данных отчета по расходам

на оплату коммунальных услуг по состоянию на 01.08.2024;

k – коэффициент индексации, равный 1,119;

k1 – коэффициент индексации, равный 1,098;

Tj – плановые показатели расходов бюджета по оплате договоров на

приобретение твердого топлива на 2025 год, определяемые на основании

данных отчета по расходам на оплату коммунальных услуг по состоянию на

01.08.2025;

КУнсj – расходы бюджета в 2026 году по оплате коммунальных услуг в

связи с принятием в муниципальную собственность новых муниципальных

учреждений.

1.7. Расходы, направляемые на исполнение публичных и публичных

нормативных обязательств, планируются исходя из ожидаемого количества

получателей мер социальной поддержки и размера выплат.

1.8. Расходы на выплату доплаты к пенсии за выслугу лет муниципальным

служащим в соответствии с областным законом от 29.11.2007 № 121-з «О

пенсии за выслугу лет, выплачиваемой лицам, замещавшим муниципальные

должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности

муниципальной службы) в Смоленской области» предусматриваются, исходя из

ожидаемого количества получателей и размера выплат.

1.9. Расходы на денежную выплату, назначаемую студентам, заключившим

договор о целевом обучении с органами местного самоуправления,

обучающимся в высших учебных заведениях, средне-специальных учебных

заведениях по очной форме, предусматриваются, исходя из ожидаемого

количества получателей и размера выплат.

1.10. Расходы на уплату налогов органами местного самоуправления,

муниципальными казенными учреждениями, муниципальными бюджетными и

автономными учреждениями предусматриваются, исходя из налогооблагаемой

базы и ставок налогов.

1.11. При формировании бюджетных ассигнований на 2026-2028 годы

подлежат исключению разовые расходы, производимые в 2025 году.

1.12. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда

предусматривается в размере прогнозируемого объема доходов бюджета

муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской

области в части доходов, установленных решением Вяземского окружного

Совета депутатов от 25.10.2024 № 31 «О создании муниципального дорожного

фонда муниципального образования «Вяземский муниципальный округ»

Смоленской области и утверждении Порядка формирования и использования

муниципального дорожного фонда муниципального образования «Вяземский

8

муниципальный округ» Смоленской области» (далее – Порядок формирования

и использования муниципального дорожного фонда).

Направления расходования средств дорожного фонда предусматриваются

в соответствии с Порядком формирования и использования муниципального

дорожного фонда.

1.13. Бюджетные ассигнования на реализацию региональных проектов,

реализуемых в рамках национальных проектов для достижения целей и

целевых показателей, задач, предусмотренных Указами Президента Российской

Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и

от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации

на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» предусматриваются на

2026 – 2028 годы в соответствии с паспортами (проектами паспортов)

региональных проектов.

1.14. Расходы на финансирование мероприятий муниципальных программ,

предусмотренных к реализации в 2026-2028 годах, не указанные в подпунктах

1.1 – 1.13, учитываются в объемах, необходимых для достижения результатов и

целевых показателей.

2. Резервный фонд Администрации муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» Смоленской области планируется на 2026

год в размере, не более 3 000,0 тыс. рублей.

3. Бюджетные ассигнования на обслуживание муниципального долга

определяются, исходя из действующих договоров (соглашений), а также на

основании прогноза объема и условий муниципальных заимствований на 2026

год и плановый период 2027 и 2028 годов.

4. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых

расходных обязательств бюджета осуществляется в соответствии с

нормативными правовыми актами Администрации муниципального

образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области,

предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в 2026 году или в

плановом периоде 2027 и 2028 годов, а также по предложениям главных

распорядителей средств бюджета.

consultantplus://offline/ref=684ED36ECC4867152E74E5D477BA72A6CEEDD7858E5BD86BC7E74BA4ADA433262B45C6787297A53B8ADC959522lEUEI